
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: ADESIONE AL POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL   
COMMA 1 DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 – 
INTEGRAZIONE PER SERVIZI DI SVILUPPO/CONDUZIONE 
SISTEMISTICA DEI SISTEMI OGGETTO DI MIGRAZIONE AL CLOUD - 
CUP B11C23000580006 - CIG DERIVATO A04FC2E3D7



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- in data 24/08/2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale - ha sottoscritto una Convenzione con la Società Polo Strategico Nazionale S.P.A., con 
sede legale in via Goito 4, C.F. e Partita IVA 16825251008, costituito dalle società sotto 
elencate:
o TIM S.p.A. (mandataria) con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano, C.F. e Partita 

IVA 00488410010;
o Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa n. 4, C.F. 00401990585 e 

Partita Iva 00881841001;
o SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in Roma, via Mario 

Carucci, n. 99, C.F. 0327910580, Partita IVA n. 01043931003;
o CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via San Marco n. 21/A, C.F. e Partita IVA 

07532930968;
ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, comma 3 e 183, comma 15 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e successive modificazioni o integrazioni, avente ad oggetto l’affidamento in concessione dei 
servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili - “Polo Strategico 
Nazionale”;

- con Deliberazione n. 435 del 29/05/2024 l’ASL VCO aderiva alla sopracitata Convenzione per 
mesi 120 dal 01/05/2024 al 30/04/2034, per un importo totale pari ad €. 17.147.888,54 IVA 
22% inclusa;

Dato atto che:
- questa A.S.L., con nota prot. n. 36341/24 del 05/05/2024 depositata in atti, indicava la 

necessità di integrare il progetto 2023-0000000634880033-PPdF-P1R2, affidato con 
Deliberazione n. 435 del 29/05/2024, con ulteriori attività di sviluppo/conduzione sistemistica ed 
inviava un Piano dei Fabbisogni con il quale richiedeva alla Società Polo Strategico Nazionale 
S.P.A. di produrre un Progetto del Piano dei fabbisogni e di trasmettere la documentazione 
relativa con indicazione dell’importo contrattuale previsto;

- ai sensi dell’art. 18 della Convenzione sottoscritta tra PSN S.P.A. e il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota prot. n. 50883 del 
5/8/2024 depositata in atti, la Società Polo Strategico Nazionale S.P.A., ha trasmesso a questa 
A.S.L. il Progetto del Piano dei Fabbisogni n. 2024-0000000634880033-PPDF-P3R1;

- con nota del 06/08/2024 depositata in atti, il Responsabile della S.O.S. ICT, oltre ad evidenziare 
l’indifferibile necessità di avvalersi di tale complesso di servizi al fine di garantire adeguati livelli 
di assistenza e continuità nelle fasi di transizione ed a migrazione attuata, comunicava 
l’accettazione della documentazione ricevuta dalla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. 
confermando un importo complessivo contrattuale di €. 2.456.103,60 IVA esclusa, come di 
seguito dettagliato:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Tipologia di 
servizio

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Anno 2033 Anno 2034

Servizi 
professionali 
di conduzione

€. 102.337,65 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 143.272,71

Richiamate:
- le disposizioni che regolano il sistema delle Convenzioni e Accordi Quadro, in particolare l’art. 26 

della legge 23/12/1999 n. 488 e s. m. e i. nonché l’art. 58 della legge 23/12/2000 n. 388 e 
s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di approvare formalmente il Progetto dei Fabbisogni n. 2024-
0000000634880033-PPDF-P3R1 predisposto da Polo Strategico Nazionale S.P.A. sulla scorta del 
Piano dei Fabbisogni predisposto dalla S.O.S. ICT, progetto che prevede, per il periodo 
contrattuale 01/10/2024 al 31/07/2034, per un importo complessivo contrattuale di €. 
2.456.103,60 oltre ad IVA (22%);

Dato inoltre atto che:
- in considerazione del Progetto del Piano dei Fabbisogni inviato dalla società Polo Strategico 

Nazionale S.P.A., l’adesione di cui trattasi comporta una spesa di €. 2.456.103,60 oltre ad IVA 
(22%) e che da tale spesa deriva il seguente quadro economico:
 Costo affidamento contrattuale €.  2.456.103,60
 IVA (22%) €.     540.342,79
 somme incentivanti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 €.         4.063,60

TOTALE €. 3.000.509,99

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, ad integrare il servizio affidato con 
Deliberazione n. 435 del 29/05/2024, avente ad oggetto l’affidamento in concessione dei 
servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili - “Polo Strategico 
Nazionale” per mesi 120, con le ulteriori attività di sviluppo/conduzione sistemistica descritte 
in premessa;

2. di approvare, in tal senso, il Progetto dei Fabbisogni n. 2024-0000000634880033-PPDF-P3R1 
predisposto da Polo Strategico Nazionale S.P.A., sulla scorta del Piano dei Fabbisogni 
predisposto dalla S.O.S. ICT;

3. di prendere atto che l’integrazione alla Convenzione di cui al punto 1) è stata stabilita in 
favore del RTI, costituito dalle seguenti società:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

- TIM S.p.A. (mandataria) con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano, C.F. e Partita 
IVA 00488410010;

- Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa n. 4, C.F. 00401990585 e 
Partita Iva 00881841001;

- SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in Roma, via Mario 
Carucci, n. 99, C.F. 0327910580, Partita IVA n. 01043931003;

- CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via San Marco n. 21/A, C.F. e Partita IVA 
07532930968,

per un importo complessivo contrattuale di €. 2.456.103,60 IVA esclusa, pari ad €. 
2.996.446,39 IVA 22% inclusa, come di seguito dettagliato:

Tipologia di 
servizio

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Anno 2033 Anno 2034

Servizi 
professionali 
di conduzione

€. 102.337,65 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 143.272,71

4. di approvare il seguente quadro economico d’appalto:
 costo dell’affidamento €.    2.456.103,60
 IVA €.       540.342,79
 somme incentivanti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 €.          4.063,60

Totale €. 3.000.509,99

5. di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento sarà imputabile come di seguito specificato: 
Importo €. 124.851,93 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 10 Conto 3.15.02.03 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 299.644,64 IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 10 Conto 3.15.02.03 Conto Economico Esercizio 2025-2026-2027-
2028-2029-2030-2031-2032-2033

Importo €. 174.792,70 IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 10 Conto 3.15.02.03 Conto Economico Esercizio 2034 

6. di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016, è pari a €. 4.063,60, sarà imputata come di seguito specificato:
Conto Economico
conto 3.10.16.34 autorizzazione 146 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

7. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG derivato) n. 
A04FC2E3D7;

8. di nominare, quale R.U.P. della presente procedura, il dr. Andrea Chiodi, Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

9. di nominare, quale Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione della presente procedura, il dr. Benedetto Femia, Responsabile 
della S.O.S. I.C.T.;

10. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura, 
l’Ing. Davide Angeloni;

11. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-04T09:02:30+0000
	Andrea Chiodi




